
IL DIRIGENTE 

PREMESSO:

- che, ai sensi dell’art. 3 del Protocollo d’intesa n. 7662/2014, sottoscritto dal Sindaco pro
tempore del Comune di Ercolano presso la prefettura di Napoli in data 17/11/2015, la gestione
della gara in oggetto è stata demandata al  Provveditorato Interregionale alle OO.PP. della
Campania, Molise, Puglia e Basilicata, quale Stazione Unica Appaltante (SUA), ai sensi e per
gli effetti dell’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 13 della Legge n. 136/2010;
- che con determinazione di Settore n. 332 del 22/07/2022 – RCG n. 1990 del 29/07/2022, è
stata indetta una gara, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi,
per l’affidamento del servizio del servizio di Manutenzione verde pubblico e custodia aree a
verde per il quadriennio 2022-2026, per l’importo complessivo da porre a base di gara di €
3.416.000.000  (euro  tremilioniquattrocentosedicimila/00,  di  cui  €.3.387.633,00  soggetti  a
ribasso ed € 28.367,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;
- che l’Ufficio Verde pubblico ha redatto il Capitolato Speciale d’Appalto, nonché il DUVRI e
lo schema di Contratto;
-  che  con la  sopracitata  determina  di  Settore  n.  332 del  22/07/2022 – RCG n.  1990 del
29/07/2022 sono stati altresì approvati gli atti di gara: il Piano Industriale, Capitolato Speciale
d’Appalto, DUVRI ed il relativo Schema di Contratto;
- che determina di Settore n. 186 del 18/04/2023 – RCG n. 1243 del 19/04/2023 il dirigente
del Settore V Ambiente, del Comune di Ercolano ha, tra l’altro:

 preso atto del Decreto del Provveditore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
-  Provveditorato  Interregionale  Opere  Pubbliche  della  Campania,  Molise,  Puglia  e
Basilicata  -  SUA  -  Centrale  di  Committenza  –  Napoli  -
M_INF.PRNA.REG_DECRETI.R.0000194.05-04.2023 del 05/04/2023, con cui:

 “Sono approvati e resi esecutori i verbali di procedura aperta Rep. n. 13335 in data
22/11/2022, Rep. n. 13386 in data 10/01/2023, Rep. n. 13420 in data 09/02/2023 e Rep.
n.  13480 in data 24/03/2023 con i  quali,  all’esito  delle operazioni di  gara,  è stata
formulata proposta di aggiudicazione nei confronti dell’Operatore Economico Pumaver
S.r.l. con sede in Napoli alla Via De Gasperi n. 45 Cod. Fisc./P.IVA 04754231217”;

 “Ai  sensi  dell’art.  32  comma 5  D.Lgs.  50/2016,  è  dichiarata  l’aggiudicazione  del
servizio in argomento in favore dell’Operatore Economico Pumaver S.r.l. con sede in
Napoli in Via A. De Gasperi n. 45 Cod. Fisc./P.IVA 04754231217, che ha offerto il
ribasso del 16,888% sul canone posto a base di gara e del 27% sull’elenco prezzi posti
a base di gara”;

 “A  norma  dell’art.  32  comma  7  D.lgs  50/2016,  l’efficacia  dell’aggiudicazione  è
subordinata all’accertamento del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara. La
stipula del contratto è subordinata al termine dilatorio di cui dell’art.32 comma 9 D.lgs
50/2016”; […].

- che, successivamente, con determinazione di Settore n. 233 del 16/05/2023 – RCG n. 1471
del 16/05/2023, è stata aggiudicata in via definitiva, la gara per l’affidamento del servizio di
manutenzione del verde pubblico e di custodia delle aree a verde del Comune di Ercolano per
il  quadriennio  2023/2027,  con  decorrenza  dall’1/05/2023  –  codice  CIG: 93382897DC,  in
favore dell’Operatore Economico Pumaver S.r.l., con sede in Napoli in Via De Gasperi n. 45 -
C.F./P.IVA 04754231217, per l’importo complessivo di € 2.844.844,69, di cui € 2.816.478,16
per il servizio al netto del ribasso offerto del 16,888% sul canone posto a base di gara ed €
28.366,53 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA al 22%;
-  che  in  data  17/04/2023  con nota  protocollo  n.  22628,  l’Istruttore  direttivo  E.Q.  -  dott.
Alfredo Ibello, nelle more della stipula del Contratto ha comunicato, alla ditta  Pumaver S.r.l.



con sede in Napoli  in Via De Gasperi  n. 45 - C.F./P.IVA 04754231217, che il servizio di
manutenzione  del  verde  pubblico  e  di  custodia  delle  aree  del  Comune  di  Ercolano  sarà
affidato, sotto riserva di legge, a partire dal 1° maggio 2023.

CONSIDERATO:

- che la ditta Pumaver S.r.l. con sede in Napoli in Via De Gasperi n. 45 ha trasmesso, a mezzo
mail,  la  polizza  fideiussoria  n.  113834818  del  18/07/2023  a  garanzia  definitiva  delle
“Condizioni che rilevano il rapporto tra Stazione appaltante e Garante” Agenzia n. N00392;
- che la rata del canone del mese di LUGLIO 2024 ammonta a complessivi € 71.968,97, di cui
€ 58.406,51 quale canone ed € 584,45 per gli oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, il
tutto oltre IVA al 22% pari ad € 12.978,01;
- che l’art. 36 del C.S.d’A. definisce le modalità di pagamento del canone;
- che con delibera n. 30 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati;
- che in data 28/09/2023 è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto tra il Comune di Ercolano e
la Pumaver S.r.l. con sede in Napoli in Via De Gasperi n. 45 - C.F./P.IVA 04754231217, per il
servizio di manutenzione del verde pubblico e di custodia delle aree a verde del Comune di
Ercolano per il quadriennio 2023/2027.

RILEVATO:

-  che in conformità con quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto,  il  competente
Servizio Verde Pubblico ha emesso, in data 28/08/2024, il Certificato di Pagamento n. 15
allegato   P.I.e.S.  della  presente,per  il  servizio  di  manutenzione  del  verde  pubblico  e  di
custodia  delle  aree  a  verde  del  Comune  di  Ercolano  per  il  quadriennio  2023/2027,  con
decorrenza dall’1/05/2023 – codice CIG: 93382897DC, per i servizi in argomento resi nel
mese di LUGLIO 2024, determinati in complessivi € 71.968,97, di cui € 58.406,51 (canone),
€  584,45  (per  gli  oneri  sulla  sicurezza),  oltre  €  12.978,01  per  IVA  al  22%,  come
analiticamente contabilizzato nel seguente prospetto:

 rata di canone mese di LUGLIO                              €  58.406,51
 oneri di sicurezza                                                             €       584,45

                          Sommano                                                  €   58.990,96
                              IVA al 22%                                                  €   12.978,01
 Totale complessivo a corrispondere IVA al 22% inclusa     €   71.968,97

- che il predetto Certificato di Pagamento n. 15 del 26.08.2024 corredato delle comunicazioni
mensili da presentare accluse della fattura, dichiarazioni in merito al numero ed alle qualifiche
del personale dipendente utilizzato al cantiere di Ercolano ed a tutto quanto previsto dal Piano
Industriale, dal C.S.d’A. e dall’offerta tecnica presentata in fase di gara, per il servizio svolto
nel mese di LUGLIO 2024 c.a.;
- che in data 26/08/2024 l’Ufficio ha contabilizzato al n. 2087, creditore n. 28283, la fattura n.
26-E-2024 del 31/07/2024 della ditta  Pumaver S.r.l., con sede in Napoli in Via De Gasperi n.
45 - C.F./P.IVA 04754231217, pervenuta al sistema informatico in data 31/07/2024 e registrata
al protocollo n. 0046543/2024, dell’importo complessivo di € 71.968,97, di cui € 58.990,96
quale imponibile ed € 12.978,01 per IVA al 22%;
-  che  la  ditta  Pumaver  S.r.l.  con  sede  in  Napoli  in  Via  De  Gasperi  n.  45  -  C.F./P.IVA
04754231217  ha  trasmesso,  a  mezzo  PEC,  la  dichiarazione  del  22/07/2024  acquisita  al
protocollo  informatico  dell’Ente  in  data  23/07/2024al  n.  44656/2024,  avente  per  oggetto
“Tracciabilità  dei  flussi  finanziari  –  Comunicazione  ex  leggi  nn.  136 e  217/2010”  ed  ha
comunicato che il conto dedicato è intrattenuto con la Banco BPM, filiale 01788 di Piazza
Carità n. 40, agenzia di Napoli, codice IBAN IT51N0503403406000000004640 e le persone



fisiche abilitate  ad operare su tale conto corrente è il  Legale rappresentante Ing.  Gaetano
Marrone - C.F. MRRGTN49M24F111Z.

RITENUTO:

- che, per tutto quanto innanzi esposto, si può procedere alla liquidazione, delle spettanze
dovute alla ditta  Pumaver S.r.l.  con sede in Napoli in Via De Gasperi n. 45 - C.F./P.IVA
04754231217, per i servizi di Manutenzione del verde pubblico – Custodia area a verde –
CIG: 93382897DC, resi nel mese di LUGLIO 2024 e determinati in complessivi € 71.968,97,
di cui € 58.406,51 (canone), € 584,45 (per gli oneri sulla sicurezza), oltre € 12.978,01 per IVA
al 22%, come analiticamente contabilizzato nel seguente prospetto:

 rata di canone mese di LUGLIO 2024                       €   58.406,51
 oneri di sicurezza                                                          €       584,45

                          Sommano                                               €   58.990,96
                              IVA al 22%                                               €   12.978,01
   Totale complessivo a corrispondere IVA al 22% inclusa     €   71.968,97

VISTO:

- il Protocollo d’Intesa n. 7662/2014;
- la determinazione di Settore n. 332 del 22/07/2022 – RCG n. 1990 del 29/07/2022;
- la nota protocollo n. 22628 del 17/04/2023; 
- la determinazione di Settore n. 186 del 18/04/2023 – RCG n. 1243 del 19/04/2023;
- la delibera di C.C. n. 30 del 27/04/2023;
- la nota protocollo n. 27256 del 11/05/2023; 
- la determinazione di Settore n. 233 del 16/05/2023 – RCG n. 1471 del 16/05/2023;
- il Contratto d’Appalto del 28/09/2023;
- la  fattura  n.  26-E-2024  del  31/06/2024, contabilizzata  al  n.  2087  in  data  26/08/2024,

creditore  28283  e  pervenuta  al  sistema  informatico  dell’Ente  in  data  31/07/2024  al
protocollo n. 0046543/2024;

- il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva), acquisito d’ufficio e richiesto ai fini
della  liquidazione,  rilasciato  dall’INAIL protocollo  n.  44340258,  con  validità  fino  al
24/10/2024, da cui risulta che Pumaver S.r.l. con sede in Napoli in Via De Gasperi n. 45 -
C.F./P.IVA 04754231217, risulta regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL.

OSSERVATO:

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
- la Legge Regionale n. 14 del 26/05/2016;
- la Legge Regionale n. 29 dell’8/08/2018;
- il vigente Regolamento Comunale sui contratti;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale sui lavori, servizi e forniture;
- lo Statuto Comunale vigente.

DATO ATTO:



- che la documentazione richiamata nella presente determina è custodita agli atti dell’Ufficio
Verde Pubblico;
- che è stata acquisita d’Ufficio la  Regolarità Contributiva ed è agli atti  dell’Ufficio Verde
Pubblico;
-  che  l'attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  della  spesa  va  resa  dal
Dirigente  del  Settore  Ragioneria  e  Finanze,  ai  sensi  degli  artt.  49  e  151  del  D.Lgs.  n.
267/2000.

DETERMINA

1) Prendere atto della narrativa che precede si da formarne parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2)  Dare  atto  della  determinazione  di  Settore  n.  332  del  22/07/2022  –  RCG n.  1990  del
29/07/2022, è stata indetta una gara, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.
Lgs.  50/2016e  smi,  per  l’affidamento  del  servizio  del  servizio  di  Manutenzione  verde
pubblico e custodia aree a verde per il quadriennio 2022-2026, per l’importo complessivo
da porre a base di gara di € 3.416.000.000 (euro tremilioniquattrocentosedicimila/00, di cui
€.3.387.633,00 soggetti a ribasso ed € 28.367,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA.

3) Dare  atto  della  determinazione  di  Settore  n.  186  del  18/04/2023  –  RCG  n.  1243  del
19/04/2023 con la quale il dirigente del Settore V Ambiente, del Comune di Ercolano, ha
preso atto del Decreto del Provveditore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -
Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche della Campania, Molise, Puglia e Basilicata
-  SUA  -  Centrale  di  Committenza  –  Napoli  -
M_INF.PRNA.REG_DECRETI.R.0000194.05-04.2023  del  05/04/2023  con  cui  “dà  atto
[…] dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del servizio della gestione dei servizi
comunali relativi alla manutenzione del verde pubblico – custodia di aree a verde – CIG n.
93382897DC nel Comune di Ercolano (NA) disposta con D.P. n. 194 del 05/04/2023 in
favore dell’Operatore Economico Pumaver S.r.l. con sede in Napoli in Via De Gasperi n.
45 Cod. Fisc./P.IVA 04754231217.” ed ha aggiudicato provvisoriamente, ai sensi dell’art.
32  comma  5  D.Lgs.  50/2016,  il  servizio  in  argomento  in  favore  alla  medesima  ditta
Pumaver S.r.l.

4) Dare  atto  della  determinazione  di  Settore  n.  233  del  16/05/2023  –  RCG  n.  1471  del
16/05/2023, con la quale è stata aggiudicata in via definitiva, la gara per l’affidamento del
servizio di manutenzione del verde pubblico e di custodia delle aree a verde del Comune di
Ercolano  per  il  quadriennio  2023/2027,  con  decorrenza  dall’1/05/2023  –  codice  CIG:
93382897DC, in favore dell’Operatore Economico Pumaver S.r.l., con sede in Napoli in
Via  De  Gasperi  n.  45  -  C.F./P.IVA  04754231217,  per  l’importo  complessivo  di  €
2.844.844,69, di cui € 2.816.478,16 per il servizio al netto del ribasso offerto del 16,888%
sul canone posto a base di gara ed € 28.366,53 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
il tutto oltre IVA al 22%.

5) Prendere atto del Contratto d’Appalto, sottoscritto in data 28/09/2023, tra il Comune di
Ercolano e  la Pumaver  S.r.l.  con sede in Napoli  in Via De Gasperi  n.  45 -  C.F./P.IVA
04754231217, per il servizio di manutenzione del verde pubblico e di custodia delle aree a
verde del Comune di Ercolano per il quadriennio 2023/2027

6) Prendere atto del Certificato di pagamento n. 15 emesso in data 28.08.2024 relativo alle
spettanze da corrispondere alla ditta Pumaver S.r.l., con sede in Napoli in Via De Gasperi
n. 45 - C.F./P.IVA 04754231217, per il servizio di manutenzione del verde pubblico e di
custodia delle aree a verde del Comune di Ercolano per il quadriennio 2023/2027, con
decorrenza  dall’1/05/2023,  svolti  nel  mese  di  LUGLIO  2024,  corredato  delle



comunicazioni  mensili  da  presentare  accluse  della  fattura,  dichiarazioni  in  merito  al
numero ed alle qualifiche del personale dipendente utilizzato al cantiere di Ercolano ed a
tutto quanto previsto dal Piano Industriale, dal C.S.d’A. e dall’offerta tecnica presentata in
fase di gara, per il servizio svolto nel mese di LUGLIO c.a. 

7) Di  liquidare  alla  ditta  Pumaver  S.r.l.,  con  sede  in  Napoli  in  Via  De  Gasperi  n.  45  -
C.F./P.IVA 04754231217, ai sensi dell’art. 36 del Capitolato speciale d’Appalto, la fattura
n.  26-E-2024  del  31/07/2024,  contabilizzata  in  data  28/08/2024  n.  2087,  creditore  n.
28283, alla ditta  Pumaver S.r.l.,  pervenuta al  sistema informatico in data 31/07/2024 e
registrata al protocollo n. 0046543/2024, dell’importo complessivo di € 71.968,97, di cui €
58.990,96 quale imponibile ed € 12.978,01 per IVA al 22%. 

8) Di  pagare,  per  i  motivi  innanzi  espressi  in  persona  del  legale  rappresentante  ed  in
applicazione alla legge n. 190 del 23/12/2014 ed ai sensi dell’art.1 comma 629 (cd Split
payment) esclusivamente l’imponibile di € 58.990,96 alla ditta Pumaver S.r.l., con sede in
Napoli  in Via De Gasperi n. 45 - C.F./P.IVA 04754231217 a mezzo accredito presso il
Banco  BPM,  filiale  01788  di  Piazza  Carità  n.  40,  agenzia  di  Napoli,  codice  IBAN
IT51N0503403406000000004640 e versare l’IVA al 22% pari ad € 12.978,01 direttamente
all’Erario dello Stato;

9) Di dare atto che la complessiva somma di € 71.968,97, inclusa di IVA al 22%, risulta già
impegnata al cap. 1442 imp.32/2024 esercizio 2024, giusta determina dirigenziale n. 186
del 18/04/2023 – RCG n. 1243 del 19/04/2023, come da attestazione di regolarità contabile
resa dal Dirigente del Settore Ragioneria e Finanze, ai sensi degli artt. 49 e 151 del D.Lgs.
n. 267/2000 e di seguito riportata.

10) Di dare atto che sono state acquisite d’ufficio le regolarità contributive richieste ai fini
della presente liquidazione.

11) Di attestare ai sensi dell’art. 147, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

12) Dare atto:
- che  si  attesta  di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico

dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse,
neanche potenziale,  di  cui  agli  art.  6  e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 recante  il  Codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  alle  disposizioni  del  vigente  Codice  di
comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012”;

- che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;
- che l’istruttoria è stata correttamente compiuta e i documenti citati sono depositati presso

il Settore V Ambiente;
- che la ditta Pumaver S.r.l. con sede in Napoli in Via De Gasperi n. 45 - C.F./P.IVA

04754231217 ha trasmesso, a mezzo PEC, la dichiarazione del 12/07/2023 acquisita al
protocollo informatico dell’Ente in pari data al n. 40635, con la quale ha dichiarato che
non ha parenti e affini tra gli amministratori ed i dipendenti del Comune di Ercolano,
giusta dichiarazione agli atti;

- che l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico e dal Funzionario del Servizio
Verde Pubblico incaricato del servizio;

- che  l’atto  è  stato  adottato  nel  rispetto  del  termine  di  conclusione  del  procedimento
previsto dalla legge.

   L’istruttore Tecnico D.E.C.                                                              
geom. Enrico Compagnone                                              Il R.U.P.

Dott. VINCENZO SCOTTI

Il Dirigente
dott. ALFREDO IBELLO




	IL DIRIGENTE
	Premesso:
	L’istruttore Tecnico D.E.C.
	geom. Enrico Compagnone Il R.U.P.
	Dott. VINCENZO SCOTTI
	Il Dirigente
	dott. ALFREDO IBELLO


		2024-08-30T12:09:49+0200
	ALFREDO IBELLO




